3 Compotationis ratio instituitur duobus modis, vt vel ter vel nouis bibatur.

4 Docet ex aduersis, quid tres cyathos & quid nouē sequatur: qui volet, inquit, amore Musarum ad rizam & metris insaniā cōcītari, & quæt pocula numero Musarum: qui verò sanitatem mentis & iudicij retinere, trib. Gratis tantū propinet.

5 Musarum numerum Poeta maullt diligere, & illis satisfacere, quām Gratiis placere: vnde perspicitur ingenium hominis, qui perdere, quod seruare id maullt, quo solo cæteris animalibus homo præstat.

6 Vrget apparatus omnium ad iucundē epulanum vtilium.

7 Ex hoc tibiarum, fistularum, lyræ concentu, tanquam ex eadem caussa, varia prodierunt effecta: Poetæ Telepho, & reliquis conuiuis lætitia: Lycos autem seni & zelotypo & ipsius vxori multūm ætate impari tristi-

ria. Verisimile autem est hunc senem fuisse vicinū Horatio, grauiterque laborasse zelotypiā: quā percellūtur omnes impariter coniuncti: illo igitur plauu & strepitu lærantium, dirumpebatur senex, eoque magis, quod videret vxorem suam iuuenum musicā vehementer commoueri, & ad hæc querelas concitari, se omni iucunditate vitae inuitam tali marito carere.

8 Ut magis alliciat Telephum ad hilaritatē; illius conditionem & formam vehementer laudat: primū dissimilitudine conditionis ab ipso Poeta: quod Telephus ab amica expertatur: ipse verò suā experat. Pro talis explicatur adiunctis & similitudine: quod sit pulcre comatus, & ita purè niteat, vt stella vespertina.

9 Antapodosis ex adiunctis de Poeta quod ipse languore & lento amore conficiatur & maceretur. ὁ πάθος δὲ τὸν νόον τῆς Λυχῆς ὡς τὴν πέρισσην τοῦ αἵματος. amor enim est morbus, à quo qui est lesus, vulnus alit in venis & cordis. Plutarchus dixit.

Enarratio Grammatica.

Qvantum distet. Nō satis perspicitur è litera carminis vtrā re inter se differant hi duo reges, vultatene, an virtute: Inachus tamen primus rex Argiorum superatur à Codro Atheniensium rege 770. annis. Nā Inachus Oceani & terræ filius ex suppuratione Eusebij vixit anno à cōdito orbe 3343. Codr⁹ verò 413, è quorum numerorum subductione relinquuntur anni inter vtrumq; interiecti 770. alij tamen tribuunt Inacho annum mundi 3344. & Venerabilis Beda multo pauciores, eum vixisse tempore Iacobi Patriarchæ anno mundi circiter 2508. & Codrum 2850. Ab Inacho quidem Argiorum rege nullæ res memorantur gestæ ab eo tamen historia Græcorum creditur principium duxisse, vt scribit Ocellus Lucanus. Verū Codri virtus imprimis celebratur à Iustino l.2. quod sciens mor-

tem voluerit oppetere pro salute communi Atheniensium ciuium suorum in bello contra Dorientes. Mennit quoq; Cicero huius mortis inter alias p̄aeclaras lib. Tuscul. quæstionum 1. Val. Max. lib. 5. cap. 6. neque verisimile est hunc Codrum esse illum, cuius meminit Virgil. Eclog. 5. vt Seruins & Acron putarunt: quid enim Regi tam verusto cum pastore illo?

Aeaci.] Hoc genus est primum à Ioue & Ægina; siue, vt alij volunt, ab Europa vel Oenone: deinde ab Æaco, Peleus, Telamon, Phocus: poste à Peleo è The tide Achilles & ab hoc Pyrrhus: à Telamone denique Ajax & Teucer.

Pugnata.] Gesta & confecta, vt Epist. 16. lib. 1.

Si quis bella tibi terra pugnata marij.

Sacro.] Hoc epithetum variè declaratur à varijs interpretibus. Nam quidam referunt ad Deos; Neptunum & Apollinem Pergamorum Architectos: vnde est illud Virgilij, *Neptunia Troia*: alij ad exsecrationem vt illud Virgilij, *auri sacra fames*. & Plauti, *Ego sum malus, sacer, scelestus*: alij ad præstatiā, sicut Græcē *ιερὸν μέρος* 20 *καὶ ιερὸς βοῶν, ingens robur, bos summè utilis*. alij ad imitatio nem. Homer, qui lib. 1. Od. 1. a.

Ἐτεῖ Τροῖς ιερὸν πολιεύθερον ἐπέρσα.

Postquam Troia sacrum oppidum diripuit.

Sub Ilio.] Potest vt hic nō sub, valere, vt Adelphorum Aet. 5. Scen. 8. vers. 26. agelli hūi sub virbe est paullum, Gallicè, aupres de la ville, aut vt Æneid. 1.

Sub ingenti lustrat dum singula templo. Gallicè dedans le temple, aut utrumque: quia pugnatum est utrinque.

Quo pretio.] I. e. Quanti potemus, a quel prix boirons 30 nous? ou, combien nous couterà la mesure du vin Aruisain? cadautem vim & originem repeate à Gram. Od. 4. huius.

Quis aquam.] Quæ calfaciat thermas & balnea, vel aquas ad coquendū cibos conuiuij, vel, vt nō nulli malūt, tepefaciat aquam niueam ad vinum more Græcorum diluendum, qui refrodira leau & la chausera un peu, vbi opus est conjecturā, vt scias, cuius rei, non hīc expressā, causā sit aqua temperanda. Quidam tamen putant, hoc referendum esse ad consuetudinem veterum, qui post balneum mensæ accumbebant: ideoque balneatorem hīc requiri, qui aquam balnearum temperet: quod equidem valde probō.

Quo præbente.] In cuius domo paretur cæna. Gallicè *Qui mettra la nappe.* *Quotā.*] Ellipsis est substantiū horā.

Peligni.] Peligni dicebantur olim populi Italiæ finitimi Marsis: quorum metropolis fuit Sulmo patria Ouidij regio frigida iudicio Acronis. Hos Plinius lib. 6. cap. 12. statuit in quarta regione Italiæ, & Ouidius facit proanos Sabinorum, & Festus ortos ex Illyrico.

Taces.] Donatus in Eunuch. Aet. 5. Sc. 7. hoc verbum, & ipsius coniuncta distinguit ex coniunctione: *tacemus* consilia, vt, nec tacit demens, reticemus dolores, vt, ne reuertere, ne retice: *obtinemus*, quorum nos pudet. vt in Phormione, heu quidnam obtices? sed ibidem ad hæc verba, *Hera mea tace obsecro*, & alibi *tace, egomet conueniam ipsum*, addit nō silentium indicentis est verbum, sed facientis securam: quo modo posset hīc taces explicari, vt Telephus mirè sit de cæna & ipsius instructione securus, sed totus in historijs.

Dalune.] Quidam putant ex his spatium temporis significari, quam diu cæna producenda sit, vt à vespera incœpta definat in medianam noctem: quod noua luna & nox media videntur indicare. Hæc etiam phrasis, *da poculum nouæ lunaæ*, & da illud quoq; media nocte, posset referri ad morem propinandi ijs, quos amamus, colimus & gratiæ memorie repetimus, vt sit, da nobis cyathos, quos bibamus in honorem nouæ Lunæ, mediæ noctis, & Murænæ facti Auguris: vbi præterea est ellipsis vocum causa & gratiæ, vt sit, da cyathum causâ

vel in gratiam horum omnium per Hellenismum, vbi sæpè *τερψις* subauditur: Erat autem mos apud veteres, vt bibiliti Deum aliquem aut hominē omnis gratiæ vel boni Genij p̄afarentur, eumque gignendi casu nominarent, sicut apud Lucianum in Læpithis Alcidamus Cynicus propinat sponsæ nomine Herculis. Hic mos declaratur ab Asconio in li. 1. Aet. 2. in Verr. id verba, fit sermo inter eos & invitatio, vt Græco more biberetur. Est, ait, mos Græcus, sicut Græci loquuntur, *κατατίθενται τερψις*, id est, quoniam merum cyathis libant, salutantes primum Deos, deinde nominatim amicos suos. Quoties enim Deos nominant, & sibi charos, toties merum bibunt: quem quidem morem seruauit Silius poeta Italicus de Q. Fabio cunctatore lib. 8.

Nec prius aut epulas aut munera grata Lyce,
Fas cuiquam terigisse fuit, quām multa precatus,
In mensam Fabio sacrum libauit honorem.

Seruatum quoque Valerius lib. 8. cap. 15. narrat, loquens de C. Mario. Postquam, ait, Cimbros ab eo deletos initio noctis nuncius peruenit, nemo fuit, qui non illi, tanquam Diis immortalibus apud sacra mensa sua libauerit. De eodem sic Plutarchus in ipsius vita, *Εὐθυμεστούτη ματρὶ παιδῶν ηγάγουσαν ἔργον τερψις οἶνον, ἥμα τοῖς Θεοῖς καὶ Μαεταῖς περιπλανᾶσθαι*. id est, Hilares ac leti vna cum liberis & uxoribus, quisque domi sua, Dyssimul & Mario in cœna & sacris libauerunt.

Quod Ausonius sic Eidyllo 4. de gripho ternarij numeri (vbi hic loc⁹ citatur, & hæc Ode vocatur Flacci Ecloga) interpretatur, *in qua propter medianam noctem, nouam Lunam & Murenam auguratum, ternos ter cyathos attonitus petet vates. Sed è noua vel prima, vel nalcéte Luna, id est, νεομενία Græcis, principium mensis intelligitur dicatum calendis & semper festum ante correctionem anni Juliani ad cursum Solis. Præterea Nox credita est Romanis Dea; vide Turnebum.*

Murena.] Fortassis est ille frater Proculeij, cuius mini Ode 2. lib. 1. Meminit cuiusdam Murenæ Satyrā 5. lib. 1. *Murena præbente domum.* Grammatici tradunt *τὸ Murena* potius scribendum, quām Murena, quum à pisces *μύραινα* declinetur: cuius modi gentis Romanæ multa leguntur cognomina. Reddit autem rationem Macrobius è Varrone lib. 3. cap. 15. huius cognominis, asserente Licinios appellatos Murenas, quod hoc pisce delectati sint effusissimè, vt Sergius Aurata cognominatus est, quod ei pisces, qui auratae vocantur, carissimi fuerint.

Tribus.] Definitur quoque modus bibendi, de quo lege Athæneum lib. 10. progreedi debet, vt minimum, ad tertium cyathum; vt summū, ad nonum: de quo vide etiam Plutarch. tertio Symposi. Problemata nono. Similiter definitur numerus coniuarum apud Agellum è Marone lib. 15. cap. 11. vt illorum numerus initium sumat à numero Gratiarum & definat in numerum Musarum, id est, vt nō sit minor ternario. neq; maior nouenario: quod turba ferè est turbulentia. Fuit olim Græca cantrio, *ἡ πύρτη μύρη, η τέσσα μύρη, η μή τέσσας.* i. & quinque scilicet bibe cyathos, & tres bibe, non autem quatuor: quā cantione interdicebatur quartā potionē per quandam superstitionem: quod impares numeri crederentur ad omnia maioris esse ponderis & momenti, quām pares, idem Plinius lib. 28. confirmat testimonio Democriti, qui vetuit quaternos cyathos senos repotandos esse.

Cyathis.] De cyathi etymo vide notas in Od. 29. li. 1.

Pocula miscentur.] Id est, cōmodè bibitur ter vel nouies. Commodis autem cyathis dixit, quod non inducant ebrietatem, quatenus definitus modus seruatur, vel comodus coniua, qui est facilis & moderatus.

In decimam nonam Oden

Vates attonitus.] I.e. perturbatus violentia exhalantis vini, quā cerebrum tentatur. Videtur alludere τῷ ποτῷ ἐνθύσιασιν ad fanaticum Poetarū furorē, & afflātū diuinum. Attonitus autē est stupefactus. Seru. in ver. Aen. 3. Talib. attonitus visis & cōscriptis propriè illū attonitū, cui casus vicini fulminis & sonitus tonitruū dāt stuporem.

Gratia.] De Gratijs lege Oden 4. & 30. lib. i.

Prohibet.] Syntaxis verborum sic est: Gratia iuncta nudis sororibus metuens rixarum prohibet (conuictam) tangere cyathos supratres. Quem Gratiarum modum expressit 10

Theognis. Οἶδος τὸν πόνην πελάνην κακόν λέγει τὸν πόνην

Πίνεν διπλαῖς τὸν κακόν, ἀλλ' αὐτὸς.

Vinum bibere multum malum est, quod si quis ipsum

Bibat moderatè, non malum sed bonum est.

Aliter modum bibendi definit Anacharsis apud Laertium μεγαλένεια πρατῆρος ἐφεστέοντο μὲν πρωτότοτον πίνεται. ὁ δὲ περὶ οἰνοῦ ὁ τετράτοτε βρέψεως ὁ τετραπτότερος μανίας. Primus cyathus vini temperati & domestici bibitur sanitatis causa: secundus voluptatis: tertius contumeliae: quartus infaniae. Ex his coniuge, Lector, quales futuri sint, qui ad nonum & decimum cyathum usq; progrediuntur.

Berecyntia.] Berecyntus mons est Phrygiae & oppidum, cuius orthographiam docuimus Ode 18. li. i. ē Stephano & Strabone, vbi Cybele mater Deorum culta est & cyslus cantandi tibiā inuentus à Marfyā, vt lyra ab Apolline vel à Mercurio, vt fistulā à Pane. Hæc tria Musica organa Ode 1. lib. 4. adhibentur. Iulius autem Pollux lib. 4. scribit παρόντοι τοῦ αὐλοῦ μιχροὶ μὲν, τοι τοῦ ἄμφω τῶν γαρ ισότητα τοῦ συμποσίου πρέπειν. id est, parva tibi & adhibebantur computationibus ac coniuījs, duæ quidem æquales: quia æqualitas maximè coniuīia decet. Nuptialibus autem

epithalamijs duæ inæquales, quarum cantus dicebatur γαμήλιον αὐλαῖα.

Parcentes dexteras.] Id est, segnes ministros, nihil facientes, & tibicines ignauos & citharcodosodi.

Lentus amor.] Hic affectus σωενδοχαῖος εἰδυλλος. Theocriti ταντεὶς βόσος dicitur, aridus morbus, ac velut febris hectica & tabifica, quem Od. 13. l. i. lētos ignes vocavit.

Explicatio Rhetorica.

M Etrum est simile Odes 3. lib. i.

Duplex est tropus: 1. speciei pro optimo quoq; vino: 2. est metonymia subiecti, pro cadum vini Chij, de quo similis tropus erit Epod. 9. & plenior historia in Grammaticis. b Altera est synecdoche speciei pro vehementibus & horriferis frigoribus.

c Permiscentur hīc figuræ, dictiōnis, anaphora & sententiæ, Aposiopesis conuenienter affectibus, quibus summa etiam celeritas esse solet in mōra. Illæ enim sunt indices hominis conceptæ iam hilaritate & lætitia concitati. d Aliasynecdoche, sed generis pro pincerna & pocillatore, quem Græci vocant οἰνοχόος & ppteræ est apostrophe.

e Idem est tropus pro Euphrosyne, quæ præest sanitati mentis, vnde vera lætitia: ex qua videtur nomen suum mutata. f Anaphora est.

g Talis est metaphoræ, qualis est in garrula lyra li. 3. Tibul. Eleg. 4. vbi motus & sensus rei in animæ datur vel detrahitur.

h Optatio est arrogantis, qualis est illa Thyrifidis Eclog. 7. Inuidiā rumpantur ut ilia Codro.

i Metaphora est ab igne, qualis est illa, vrit amor.

ODE XX. AD PYRRHUM.

Theticum.

Quod frustra cum riuali muliere contendat de homine habendo, qui caussam, vni velit, adiudicare possit.

Non vides, quanto moueas periclo,
Pyrrhe, Getule catulos leæna?
Dura post paullò fugies inaudax
Prælia raptor:
Quum per obstantes iuuenum cateruas
Ibit insignem repetens Nearchum.
Grande certamen, tibi præda maior
Cedat, an illi.

Interim dum tu celeres sagittas
Promis, hec dentes acutis tremendos.

Arbiter pugna posuisse nudo
Sub pede palmam

Fertur: & leni recreare vento

40 Sparsum odoratis humerum capillis:

Qualis aut Nireus fuit, aut aquosa
Raptus ab Ida.

Analysis Dialectica.

Nearchus iuuenis in quæstione versatur: de quo contendunt Pyrrhus vñus è sodalibus Poetæ & mulier quædam: quicun ne certamen instituat, dissuaderet hīc Pyrrho, primū ex adiunctis, quæ tamen possunt similiter enunciari, quod summā crudelitate & immanitate sit mulier, nec dissimilis leænæ catulos nutrienti: deinde quod multitudine iuuenum stipata possit illum aggredi longè imparem congressu, à quo quidē nisi desistat, dicetur more musce bellum Elephanto indicere. Itaq; meminerit illud. Hesiodi ἡγ. καὶ μερ.: 'Αφράν δ' ὅς ἔθελοι περὶ κρέασας αὐτοφειζεν'.
Ninus δέ σερέτω, περὶ διχειον δέλγα πάρει.